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Ajutoare de 4,5 
milioane de lei pentru 
fermierii gălăţeni

NOI INFECTĂRI PRINTRE ELEVI > EVENIMENT/03

Contractul de proiectare și 
execuție a variantei ocolitoare 
a municipiului Galați a fost sem-
nat ieri, la Braniștea, de Compa-
nia Națională de Administrare a 
Infrastructurii Rutiere (CNAIR) 
cu asocierea SC SA&PE Construct 
SRL - SC Spedition UMB SRL - 
SC Tehnostrade SRL. Aceasta 
are la dispoziţie 12 luni pentru 

proiectare și 42 de luni pentru 
executarea lucrărilor la drumul 
cunoscut drept Centura Mare a 
Galațiului. Valoarea proiectu-
lui este de peste 705 milioane 
de lei, fără TVA, fi nanțarea fi ind 
asigurată din fonduri europene 
nerambursabile. Centura Mare 
va avea 33,6 kilometri, din care 
peste patru kilometri sunt doar 

structuri, respectiv 33 de pasa-
je și viaducte, două parcări, un 
tunel și două noduri.

Aceeaşi asociere de fi rme, 
controlate de omul de afaceri 
Dorinel Umbrărescu, a fost de-
semnată de CNAIR câştigătoare 
a contractului de proiectare 
şi execuţie a drumului expres 
Brăila - Galaţi, cu o ofertă de 

371.416.131 de lei fără TVA. 
Drumul expres va avea 11,088 
km, două benzi pe fi ecare sens 
de circulație, trei poduri, un pa-
saj și două viaducte. În ceea ce 
priveşte durata, sunt prevăzute 
zece luni pentru proiectare şi 24 
de luni pentru execuţia lucră-
rilor. , Teodora Miron, Anca 

Melinte > pag. 04, 07

Acelaşi constructor 
pentru Centura Mare şi drumul expres

05eveniment
Vizele de reședinţă 
se dau doar 
cu poliţia la ușă

16observator
Se pot elibera 
cărţi de identitate 
şi în ziua alegerilor 

valuta BNR

€4,86 
$4,15

meteo

29˚ 
Variabil

meteommeteo

Cursul de schimb valutar

la data de 23.09.2020

Doi elevi de la Colegiul Naţional “C. Negri” au fost confi rmaţi 

pozitiv la testul COVID-19, iar începând de astăzi, cursurile 

acestei unităţi de învăţământ se vor desfăşura exclusiv 

online, în următoarele 14 zile.  , Teodora Miron

Colegiul “C. Negri” 
va face cursuri 

gg

doar online
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editorial
viaţa liberă
Mită electorală,                                                                                            
nu bani pentru Educaţie

ROXANA ARTENE PENCIU
roxana@ viata-libera.ro

D
e vreo 30 de ani 
asistăm la momente 
clare prin care 
politicienii încearcă 

să prostească sistematic una 
dintre cele mai compacte mase 
de manevră după pensionari: 
profesorii. În căutare de voturi, 
cuplul Ion Iliescu - Petre Roman 
a îngăduit, imediat după 1990, 
fără niciun fel de oprelişte, 
transferul cadrelor didactice 
de la ţară la oraş, depopulând 
astfel şcolile din mediul rural 
de dascăli califi caţi. Pentru că 
sunt cât o armată, profesorilor 

li s-a tot promis ceva, din patru 
în patru ani. Neruşinarea a 
culminat când preşedintele 
Traian Băsescu a dat o lege, 
chiar în pragul alegerilor, dar şi 
în pragul crizei economice, prin 
care le majora dascălilor lefurile 
cu 50 la sută. După ce s-au văzut 
iar la putere, nu numai că le-
au explicat profesorilor că au 
„greşit“ dând legea respectivă, 
dar le-au şi tăiat salariile, ca 
tuturor bugetarilor, de altfel, 
cu 25 la sută. Înverşunaţi, 
dascălii şi-au căutat atunci 
dreptatea în tribunale. Mulţi 
şi-au câştigat măcar pe hârtie 
banii înapoi. Cum altfel? Legea 
fusese publicată, iar politicienii 

                                    

au crezut că o pot ascunde sub 
preş. Dar n-a fost aşa. E drept, că 
împrăştiaţi pe o perioadă lungă 
de timp şi în multe tranşe, banii 
au venit înapoi la profesori cu 
ţârâita. Dar măcar li s-a dat 
politicienilor o lecţie.

Faptul că acum, cu numai 
cinci zile înainte de alegerile 
locale, parlamentarii au 
adoptat pentru profesori o 
majorare salarială şi stimulente 
fi nanciare pentru risc de Covid 
pare la fel de subtil precum o 
cioară în zăpadă. Nimeni nu 
s-a prins că un anumit partid 
încearcă să cumpere pe barba 

maxime

“
Până şi cea mai 

banală reverie 

are în ea câteva 

conotaţii fi lozofi ce

VASILE GHICA

sinaxar
24.09.2020

† Sf. Întâia Muceniţă u

şi întocmai cu Apostolii Tecla

înapoi
Viaţa, un viciu de procedură

DĂNUŢ LUNGU
danut@viata-libera.ro

Un miliardar american u

și-a dorit mereu să moară falit 
și a spus, când a simțit că i 
se apropie sfârșitul, că s-ar 
mulțumi cu niște brânză și c-un 
sandviș cu roșii. N-am auzit în 
viața mea de sandviș cu tomate, 
probabil din cauza sărăciei, deși 
sunt nepermis de pasionat de 
emisiuni culinare, de show-uri 
în care bucătarii par mai bine 
plasați pe scara evoluției chiar și 
decât un neurochirurg.

Managerii societății care u

administrează Insula Mare a 
Brăilei (înțeleg că e vorba de 
niște arabi), oameni cu dare de 
mână, au cumpărat două bacuri 
noi pentru traversarea Dunării. 
Așadar, avem soluții noi! De 
aici înțelegem că podul peste 

bătrânul fl uviu va fi  terminat 
repede. Nu neapărat pentru 
trafi cul rutier...

Un bărbat din județul Arad u

a fost amendat de Poliție după 
ce a sunat la 112 să reclame că 
fi ica sa de 11 ani a fost obligată 
să curețe toaletele din școală. 
Nu era o urgență, s-a justifi cat 
polițistul zelos, dar judecătorii 
au anulat amenda din cauza 
unui viciu de procedură. Viața 
însăși e un viciu de procedură, 
ar putea spune orice taur 
comunal.

Alți judecători, dar din u

județul Iași, au redus la jumătate 
pedeapsa unui infractor care 
a siluit un minor de 6 ani. 
Motivul? Scuza masculului 
feroce este îngrozitoare: a abuzat 
copilul pentru a nu merge la 
femei ușoare, asta însemnând că 
și-ar fi  înșelat nevasta. Iar băieții 

în robă i-au scurtat perioada 
de detenție agresorului pedofi l. 
Aș paria că soția monstrului 
i-a căzut în brațe, suspinând 
răvășită: „Vai, dragul meu, știam 
eu că-mi ești fi del! Asta îmi 
doresc de la tine, să fi i cinstit!”

Fierul vechi găsit în curtea u

din Caracal a lui Gheorghe Dincă 
a fost scos la licitație. Firește, 
în plină pandemie ne vom 
întreba cine naiba mai e Dincă, 
apoi ne vom replia - cu banii 
luați de pe urma acestei mega-
licitații, România va evita noi 
împrumuturi la Banca Mondială.

Marea platformă Facebook u

avertizează că s-ar putea retrage 
din Europa: mobilul acestei 
crime nu m-a găsit acasă. 
Dispariția rețelei de socializare 
excesivă i-ar putea obliga pe 
mulți dintre compatrioți să se 
apuce serios de muncă.

ION ZIMBRU
redactie@viata-libera.ro

P
ână una, până alta... e 
Duminică, Soarele stă să 
răsară, iar Mama deja se 

vede urcând costişa spre ogor, 
la praşila a doua de păpuşoi. 
Geamurile-s toate, la locul lor, 
ca şi cum n-au fost sfărâmate 
şi împrăştiate-n mii şi mii de 
cioburi, pe prispă şi pe lângă 
prispă, prin jurul adormitului Eu. 
Mă spăl pe ochi, pe supra/faţă, 
cum se spune, ies în drum, „trag“ 
poarta, adică n-o încui. Nici n-am 
cum s-o încui. Nu pot să încui o 
leasă de nuiele împletite de tata, 
care ţine loc de poartă. De fapt, 
aşa-s toate gardurile şi porţile 
din cătun. Şi nimeni nu încuie 

nimic, nu zăvorăşte nimic. Nimic 
nu se fereşte de nimic. Nimeni 
nu se fereşte de nimeni. Fiindcă 
funcţionează ruşinea şi stâlpul 
mârşăviei. Când pleacă de acasă, 
orice gospodar pune cobiliţa sau 
ciomagu-n uşă şi un „ochi“ de 
sârmă sau de frânghie la poartă, 
aşa, să se vadă că lipseşte din 
bătătură. Şi nimeni n-are curaj să 
intre. Nimeni nu se face de ocara 
comunităţii, încercând să „violeze 
proprietatea“ altuia. Când vrea 
cineva să vină în „vizită de 
treabă“ la mama ori la tata, strigă 
tocmai din propria-i grădină, 
dacă i-i greu să vină să strige de 
la poartă. Şi, dacă i se răspunde, 
bate drumul. Dacă nu, nu! Nu?
Da... pun cobiliţa în uşa odăii 
de la mijloc, pun ciomagu-n uşa 

odăii de la răsărit, pun laţul de 
sârmă-n poartă... şi dau să plec 
la Bibliotecă. Soarele-i deja la 
trei stânjeni suit spre cătun. Aud 
câinele mare şi negru cum latră 
şi cum urlă tocmai în fundul 
grădinii. Ştiu, vrea să meargă cu 
mine. Dar mi-a poruncit mama 
să nu-l mai iau, că-i rău. Adică-i 
bun, cum trebuie să fi e un câine! 
Nu?
Da... mă afl u în drum şi 
înteţesc paşii spre Rădeşti. 
Trec de guliile înfl orite ale lui 
nenea Sterian Mihai, trec şi de 
gospodăria doldora de fl ori a 
lui nea Ghiţă Fluture... şi, gata, 
am şi ieşit din sătuc. Drumu-i 
domol înspre Valea Zimbrului. 
Peste tot... numai pâlcuri de 
copaci, sihle, rediuri, iarbă, 

linişte, animale şi oameni 
departe de zadar. O frumuseţe 
spontană indescriptibilă. O 
grijă curată ca lacrima de 
nuntă şi de înmormântare. 
O măreţie cuminte şi care dă 
fi ecăruia curajul şi credinţa de 
a merge mai departe. Numai 
Van Gogh, pictorul despre care 
ni se vorbeşte şi ni se arată 
la Şcoală, ar putea să suie-n 
tablou atâta şi atâta răsărită 
dată-n fl oare. Numai oamenii 
cestui loc minunat sunt în 
stare să îngrijească aşa de bine 
sfi nţenia văzduhului şi obrazul 
pământului, linia Vieţii şi linia 
Iubirii. Da, iată, trec pe lângă râpa 
în care tata a găsit o mulţime 
de căţei zvârliţi... şi a luat (unu) 
acasă!... [Stai să vezi!]  .

tragedia
Amintiri de/spre Mama (XIII)

divina

altora voturi de la cadrele 
didactice. Că doar nu i-a durut 
cotul să ridice mâna să voteze că 
dau şpagă electorală nişte bani 
despre care Guvernul spusese 
clar că nu există în vistierie. 
Trist este că se vor găsi destui 
care să fi e duşi de nas cu astfel 
de manevre ieftine.

Păcat că elevii nu votează. 
Poate dacă aveau şi ei în mână o 
astfel de armă, ar fi  arătat altfel 
Educaţia. Ar fi  avut manuale, 
tabletele promise de ani de zile, 
dotări, toalete nu în fundul 
curţii şi un curriculum şcolar 
orientat spre realitatea în care 
trăiesc, nu spre cumpărarea de 
voturi.  .

nec plus ultra
LUMINĂ CALDĂ 
şi LUMINĂ RECE

ION ZIMBRU                               ;TOT ÎNTR-O CLIPĂ=

timp azvârlit în spaţiu de când - LUMINĂ CALDĂ

să păcălească lumea aceasta şi cealaltă -

clipa dintâi se vede, s-aude şi acum,

sfărmându-se în sine, trasoare şi dum-dum

spaţiu - nimic în sine, bigbang - să-ncapă totul,

apoi - din clipa-ntâia în clipa-ntâia - rodul

scâncind fără de lege, spre lege şi-n delir,

hrănindu-se din însuşi, fi indu-şi cimitir

ce viaţă?... şi ce moarte?... ce fl eacuri în mişcare,

vecie-n dorul lelei, sublim din întâmplare,

frumos şi-urât cu silă, dar şi cu drag făcut

să-şi re/cunoască sinea n-acest ne/cunoscut

sămânţă-n clocotire, infarctul umbrei, nalt,

din celălalt acesta, acestui celălalt -

se vede şi s-aude cum stă atunci să plece

spre-acum, spre păcăleală şi spre LUMINĂ RECE

pe repede

Echipa de serviciu  u

Responsabil ediţie: D.C. Predescu;
Corectura: Persida Vanda Onea

N.R. Acest text este un pamflet şi trebuie considerat ca atare. 

Roxana
Artene Pen

ciu
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Colegiul „C. Negri“ va face 
cursuri doar on-line
 TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro 

 În urma testelor efectuate pentru 

depistarea coronavirusului, 37 

de gălăţeni au primit, în ultimele 

24 de ore, rezultate pozitive. 

Astfel, Direcţia de Sănătate 

Publică (DSP) Galaţi informează 

că numărul total al gălăţenilor 

infectaţi cu Sars-Cov-2 a ajuns 

la 3.880. 

Printre cei confi rmaţi sunt și 
doi elevi de la Colegiul Naţional 
"C. Negri“. Astfel, Direcţia de Să-
nătate Publică a decis ca începând 
de astăzi (n.r. - joi), cei aproxima-
tiv 1.400 de elevi de la Colegiul 
„C. Negri“ să înveţe exclusiv on-
line, unitatea de învăţământ in-
trând pe "scenariul roșu“, din ca-

uza faptului că au fost confi rmate 
deja trei cazuri de îmbolnăvire. 
Conform protocolului, elevii vor 
învăţa on-line în următoarele 14 
zile. De asemenea, un alt caz de 
îmbolnăvire a fost confi rmat la 
Școala Nr. 22, acolo unde mai 
exista un elev infectat.

 Din nefericire, în ultimele 
24 de ore, a fost raportat încă un 
deces printre cei infectaţi cu Co-
vid-19. Astfel, numărul pacienţi-
lor care și-au pierdut viaţa după 
ce s-au infectat cu coronavirus a 
ajuns la 174.

 Totodată, numărul celor in-
ternaţi în secţia de Terapie In-
tensivă de la Spitalul Judeţean 
a scăzut, în ultimele 24 de ore.  
Astfel, cinci persoane, cu una mai 
puţin faţă de ziua precedentă, 
primesc suport respirator, fi ind 

vorba despre pacienţi infectaţi cu 
coronavirus care au forme grave. 
Trebuie remarcat şi faptul că, ieri, 
în urma retestărilor, 12 pacienţi 
au fost reconfi rmaţi cu infecţie 
Sars-Cov-2.

 De cealaltă parte, numărul 
celor declaraţi vindecaţi a cres-
cut, în ultimele 24 de ore, cu 26, 
ajungând astfel la 3.367.

 Direcţia de Sănătate Publică 
a reluat, după intrarea în vigoare 
a Legii Carantinei, monitorizarea 
persoanelor care trebuie să stea în 
izolare și în carantină. Astfel, con-
form datelor ofi ciale, 1.484 de gălă-
ţeni au fost obligaţi să stea, timp de 
14 zile, în izolare la domiciliu. Alţi 
2.142 de gălăţeni au fost în caran-
tină, tot pentru 14 zile. Conform 
datelor DSP, numărul gălăţenilor 
afl aţi în izolare a crescut, în ulti-

mele 24 de ore, cu 18, astfel că în 
izolare la domiciliu sunt în prezent 
79 de gălăţeni. A crescut, în ultime-
le 24 de ore, și numărul celor afl aţi 
în carantină. Așadar, numărul gă-
lăţenilor care sunt în carantină 
este de 340, cu 52 mai mult faţă de 
raportarea de marţi.

 De asemenea, datele ofi ciale 
arată că, de la începutul pande-
miei și până în prezent, la nivelul 
judeţului Galaţi, au fost efectuate 
35.656 de teste pentru depistarea 
coronavirusului, cu 367 mai mul-
te faţă de raportarea de marţi. 
Trebuie precizat că aceste teste 
nu au fost făcute doar pentru ca-
zurile noi, ci au fost retestaţi și 
gălăţenii deja declaraţi vindecaţi, 
cei care urmează să fi e declaraţi 
vindecaţi, dar și cei reconfi rmaţi 
cu virusul Covid-19. .

37 DE NOI INFECTĂRI, PRINTRE ELE FIIND ȘI ELEVI  .  ALARMANT

Aproximativ 1.400 de elevi vor face cursuri doar on-line în următoarele 14 zile u

 TRAGERI 

LA SORŢI 

PENTRU BIROUL 

ELECTORAL 

AL ALEGERILOR 

PARLAMENTARE
PROCEDURĂ. În 

vreme ce alegerile locale bat la 

uşă, pregătirile pentru alegerile 

parlamentare, programate pe 6 

decembrie 2020, intră în linie dreaptă. 

Astfel, vineri va avea loc tragerea 

la sorţi pentru constituirea Biroului 

electoral. Printr-un comunicat de 

presă transmis redacţiei, preşedintele 

Tribunalului Galaţi, judecătorul Robert 

George Florea, aduce la cunoştinţă 

faptul că, pe 25 septembrie, ora 

10,00, la sediul Tribunalului Galaţi, 

camera 101, va avea loc tragerea la 

sorţi în vederea desemnării celor trei 

judecători ce vor forma Biroul electoral 

de circumscripţie Nr.18 Galaţi.

Procedura are loc în conformitate cu 

dispoziţiile art. 13 alin. 2 din Legea 

nr. 208/2015, cu modifi cările şi 

completările ulterioare.  . A.M. 

 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

Astăzi, 24 septembrie, radare-
le Poliţiei Rutiere vor fi  amplasa-
te, în municipiul Galaţi, pe stră-
zile Basarabiei, Dunărea și Calea 
Galaţi. Şoferii care au drum în 
judeţ vor fi  monitorizaţi pe DN 
25, în dreptul localităţilor Piscu 
și Liești, iar pe DN 26, în localită-
ţile Foltești și Slobozia Oancea. Pe 
DE 581, o autospecială cu radar 

va fi  amplasată pe raza localităţii 
Berheci, iar pe DJ 251, la Smârdan 
și Costache Negri. .

trafi c
Unde sunt amplasate radarele

252,2762UU

gram aur

4,5153UU

franc elveţian gra

4,1529 OO
dolardol

4,8641OO

euro

CRISTINEL LUCA 
cristi.luca@viata-libera.ro 

În perioada 21-25 septembrie, 
Platforma europeană pentru in-
tensifi carea cooperării în materie 
de muncă nedeclarată, al cărei 
membru este şi Inspecţia Muncii, 
și Comisia Europeană desfăşoară, 
sub denumirea #EU4FairWork, o 
campanie europeană de conştien-

tizare a lucrătorilor şi angajatori-
lor cu privire la benefi ciile muncii 
declarate. Pandemia împiedică de-
ocamdată întâlnirile directe între 
aceștia și inspectorii de muncă, 
astfel că toate informaţiile necesa-
re se regăsesc pe platforma respec-
tivă, deocamdată nu și în româ-
nă, alături de mai multe mesaje 
motivaţionale, cum ar fi  „Muncă 
declarată, joc cinstit“. .

conștientizare
Campanie europeană împotriva 
muncii la negru
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Începe proiectarea 
variantei ocolitoare 
a Galaţiului
 TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro 

Contractul de proiectare și 

execuţie a variantei ocolitoare a 

municipiului Galaţi a fost semnat 

ieri, la Braniștea, de Compania 

Naţională de Administrare a 

Infrastructurii Rutiere (CNAIR) 

cu asocierea SC SA&PE 

Construct SRL - SC Spedition 

UMB SRL - SC Tehnostrade 

SRL. 

Aceasta are la dispoziţie 12 
luni pentru proiectare și 42 de 
luni pentru executarea lucrărilor 
la drumul cunoscut drept Centu-
ra Mare a Galaţiului. La eveniment 
au fost prezenţi premierul Ludovic 
Orban și ministrului Transportu-
rilor, Lucian Bode.

"Proiectul face parte dintr-o 
suită de astfel de investiţii care își 
propun ca, în următorii 5-6 ani, 
Galaţiul și Brăila să fi e conectate la 
Coridorul 4 Pan-European și Cori-

dorul 9 Pan-European“, a declarat 
premierul Ludovic Orban. Valoa-
rea proiectului este de peste 705 
milioane de lei, fără TVA, fi nan-
ţarea fi ind asigurată din fonduri 
europene nerambursabile.

"Această variantă ocolitoare 
are 33,6 kilometri, din care peste 
patru kilometri sunt doar struc-
turi, vom avea 33 de pasaje și 
viaducte, două parcări, un tunel 
și două noduri, este un obiectiv 
complex, care sperăm să își aducă 

contribuţia la dezvoltarea zonei“, 
a precizat Gabriel Budescu, direc-
tor tehnic în CNAIR. Şi dacă tot 
vorbim despre investiţii, tot ieri a 
fost semnat, între Administraţia 
Porturilor Dunării Maritime și 
ministrul Lucian Bode, contrac-
tul de fi nanţare, în valoare de 57 
milioane de lei, pentru refacerea 
racordurilor rutiere și feroviare, 
asigurând astfel accesul spre plat-
forma multimodală care va fi  con-
struită. , foto M. Calestru

CONTRACT SEMNAT ÎN MIJLOCUL CÂMPULUI  .  INVESTIŢII

O

Președinte CJ Galați
Candidat PNL susținut de USR PLUS

GALAȚI, JUDEȚUL ÎN CARE #SEPOATE
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ŞI-A CUMPĂRAT 

UN AUTOTURISM 

RADIAT 

DIN CIRCULAŢIE
ANCHETĂ. Cetăţeanul 

ucrainean C.M., în vârstă de 

40 de ani, s-a prezentat pentru 

efectuarea formalităţilor de 

control, în Punctul de Trecere a 

Frontierei Galaţi rutier. Bărbatul 

conducea un autoturism marca 

Honda CR-V, înmatriculat 

în Lituania. La controlul de 

frontieră, existând suspiciuni 

cu privire la autenticitatea 

documentelor prezentate la 

control pentru autoturismul în 

cauză, poliţiștii de frontieră au 

efectuat verifi cări suplimentare, 

în urma cărora au constatat că 

mijlocul de transport este radiat 

din circulaţie de autorităţile 

din Lituania. Cu privire la cele 

constatate, bărbatul a declarat 

că a achiziţionat autovehiculul din 

Germania, plătind suma de 500 

de euro. Acesta a mai adăugat 

că nu avea cunoştinţă despre 

faptul că mijlocul de transport 

nu fi gura ca fi ind înmatriculat. 

În cauză, poliţiştii de frontieră 

efectuează cercetări sub aspectul 

săvârşirii infracţiunii de punerea 

în circulaţie sau conducerea pe 

drumurile publice a unui vehicul 

neînmatriculat, la fi nalizare 

urmând a fi  dispuse măsurile 

legale care se impun. . T.M.

PUBLICITATE
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Vizele de reşedinţă 
se dau cu poliţia la uşă
 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

 Mutarea fi ctivă, în acte, a 

persoanelor care trebuie să 

fi gureze ca domiciliind într-o 

anumită localitate sau adresă 

a determinat, zilele trecute, 

modifi carea condiţiilor în care 

se acordă vizele de reședinţă, 

fostele vize de fl otant. Ofi cial, 

persoana trebuie să facă dovada 

că stă de 15 zile în localitatea 

respectivă și să declare scopul 

stabilirii la o anumită adresă. 

În realitate, tot cu poliţia se 

stabilește dacă solicitantul minte 

sau stabilirea domiciliului are 

fundament real. 

Cu circa 1.500 de oameni 
domiciliați într-o locuință cu 

două camere din municipiul 
Galați, deveneam, în urmă cu doi 
ani, recordmeni absoluți la capi-
tolul conviețuire pe centimetru 
pătrat. Artizanul ingineriei care 
a căpătat iz penal și s-a concreti-
zat într-un dosar afl at acum pe 
rolul Judecătoriei Galați, profeso-
rul de istorie Laurențiu Maxim, 
își făcuse o afacere din luarea în 
spațiu a moldovenilor care aveau 
nevoie de acte care să le ateste 
reședința în România. Pe lângă 
multele posibile consecințe ale 
unei conviețuiri atât de numeroa-
se la o singură adresă, există și 
una electorală: la fi ecare scrutin, 
pentru adresa respectivă, un imo-
bil de pe strada Tudor Vladimires-
cu, se constituie special o secție 
de votare la care sunt arondați 
toți "chiriașii“. Cu toate acestea, 

chiar și în condițiile în care pro-
cesul de fals în declarații în care 
Maxim este acuzat nu s-a termi-
nat nici măcar în primă instanță, 
autoritățile abia acum s-au tre-
zit în fața necesității de a stopa 
cumva fenomenul luării în spațiu 
pe hârtie, eventual în schimbul 
unor sume de bani. Cu câteva 
zile înainte de alegerile locale, 
solicitanții de vize de reședință 
devin obligați să facă dovada 
șederii de cel puțin 15 zile în lo-
calitatea unde declară că vor să 
se stabilească, precum și scopul. 
Greu de dovedit, cât mai aproape 
de realitate, ambele aspecte, ast-
fel că sarcina verifi cării cade tot 
pe umerii poliției. Lucru care la 
Galați se întâmplă deja, susține 
directorul Serviciului Public Co-
munitar Local pentru Evidența 

Persoanelor, Silviu Bacalum.
"Noi îi verifi căm cu poliția pe 

cei care solicită. Galațiul are în 
circumscripție 13 comune și în 
fi ecare dimineață se face ședință 
cu reprezentanții posturilor de 
poliție, le comunicăm solicitări-
le care le avem în raza lor și ei 
fac verifi cări pe care ni le trans-
mit. La fel și pentru municipiul 
Galați“, ne-a declarat Silviu Baca-
lum.  Potrivit acestuia, în ultima 
perioadă, Galațiul nu se înscrie 
pe lista județelor unde au cres-
cut semnifi cativ cererea de vize 
de reședință, singura curbă as-
cendentă înregistrându-se, la fel 
ca în fi ecare an, în perioada în-
scrierii copiilor la școală, în sco-
pul creșterii șanselor de a ocupa 
un loc într-o anumită unitate de 
învățământ. ,

GALAŢIUL, CAMPION LA COLOCATARI PE CENTIMETRU PĂTRAT  .  DOMICILIU

Comandat de ParƟ dul Alianța Liberalilor și Democraților - ALDE, cod unic de idenƟ fi care mandatar fi nanciar coordonator 21200063. Publicat de Trustul de Presă Dunărea de Jos Galați, Ɵ raj 3650

PUBLICITATE
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ia 1.767 de noi cazuri de 
infectare cu coronavirus
 TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro 

Grupul de Comunicare 

Strategică a anunţat că, până 

pe 23 septembrie, pe teritoriul 

României au fost confi rmate 

116.415 cazuri de persoane 

infectate cu noul coronavirus 

(COVID-19). 93.558 de pacienţi 

au fost declaraţi vindecaţi.

În urma testelor efectuate la ni-
vel național, față de ultima rapor-
tare, au fost înregistrate 1.767 de 
cazuri noi de persoane infectate cu 
SARS-CoV -2. Distinct de cazurile 
nou-confi rmate, în urma retestării 
pacienților care erau deja pozitivi, 
681 de persoane au fost reconfi r-
mate. Până acum, 4.550 de per-
soane diagnosticate cu infecție cu 
COVID-19 au decedat.

În intervalul 22-23 septembrie, 
au fost înregistrate 47 de decese (35 
bărbați și 12 femei). Dintre acestea, 
două decese au fost înregistrate la 
categoria de vârstă 20-29 de ani, 
trei decese la categoria de vârstă 
40-49 de ani, cinci decese la cate-

goria 50-59 de ani, zece decese la 
categoria de vârstă 60-69 ani, 16 
decese la categoria de vârstă 70-
79 ani și 11 decese la categoria de 
peste 80 de ani. 45 dintre decesele 
înregistrate sunt ale unor pacienți 
care au prezentat comorbidități, 
un pacient decedat nu a prezentat 
comorbidități, iar pentru un paci-
ent decedat nu au fost raportate 
comorbidități până în prezent. În 
unitățile sanitare de profi l, nu-
mărul total de persoane internate 

cu COVID-19 este de 7.061. Din-
tre acestea, 498 sunt internate în 
secțiile de Terapie Intensivă. Până 
la această dată, la nivel național, 
au fost prelucrate 2.278.125 de tes-
te. Dintre acestea, 24.544 au fost 
efectuate în ultimele 24 de ore. Pe 
teritoriul României, 8.917 persoa-
ne confi rmate cu infecție cu noul 
coronavirus sunt în izolare la do-
miciliu, iar 6.959 de persoane se 
afl ă în izolare instituționalizată. 
De asemenea, 23.442 de persoane 

se afl ă în carantină la domiciliu, 
iar în carantină instituționalizată 
se afl ă 179 de persoane.

Ca urmare a încălcării preve-
derilor Legii nr. 55 din 15.05.2020 
privind unele măsuri pentru pre-
venirea și combaterea efectelor 
pandemiei de COVID-19, polițiștii 
și jandarmii au aplicat, în ultimele 
24 de ore, 511 sancţiuni contraven-
ţionale, în valoare de 114.024 de lei, 
și au constatat o infracțiune de ză-
dărnicirea combaterii bolilor.  ,

SITUAŢIA EPIDEMIOLOGICĂ ÎN ULTIMELE 24 DE ORE , BILANŢ

PUBLICITATE

498 de persoane sunt  u

internate în secţiile 

de Terapie Intensivă
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Alte 4,5 milioane de lei 
pentru fermierii gălăţeni
GEORGE MARINESCU
george.marinescu@viata-libera.ro

Schema de ajutor de stat 

pentru susţinerea activităţii 

crescătorilor din sectorul bovin 

în contextul crizei economice 

generate de pandemia COVID-

19, având ca scop compensarea 

pierderilor în perioada cuprinsă 

între 1 martie și 1 iulie 2020 

pentru fermierii ce deţin în 

exploataţie minim 91 de capete 

de bovine se bazează pe fonduri 

de la bugetul de stat.

Agenţia de Plăţi și Intervenţie 
pentru Agricultură (APIA) anun-
ţă că banii vor fi  viraţi în conturile 
fermierilor până la fi nele anului 
în curs, iar, în judeţul Galaţi, toţi 
cei patru potenţiali benefi ciari au 
depus cereri până la această dată, 
cu o valoare totală de 90.300 de 

euro, respectiv circa 437.000 de 
lei. APIA precizează și că pentru 
fermierii care deţin între cinci 
și 90 capete de bovine se acordă 
sume de bani prin Fondul Euro-
pean Agricol pentru Dezvoltare 
Rurală, în vederea reluării fl uxu-
lui tehnologic normal al fermelor 

și menţinerii viabilităţii acestora, 
ajutorul per benefi ciar fi ind de 
maximum 7.000 de euro.

La rândul său, în cadrul sche-
mei de ajutor de stat pentru susţi-
nerea activităţii crescătorilor din 
sectorul avicol în contextul crizei 
economice generate de pande-

mie, toţi potenţialii benefi ciari 
de ajutor din judeţul Galaţi, în 
număr de șapte, au depus solici-
tări în valoare totală de 522.477 
de euro, respectiv aproximativ 
2,5 milioane de lei.

În fi ne, referitor la schema de 
ajutor de stat pentru susţinerea 
activităţii crescătorilor din secto-
rul suin, APIA Galaţi precizează 
că sprijinul acordat în cadrul aces-
tei scheme este o plată compen-
satorie pentru pierderile cauzate 
de pandemie în perioada cuprinsă 
între 1 martie și 1 iulie 2020. Este 
vorba despre trei din cei patru po-
tenţiali benefi ciari, care au depus 
cereri cu o valoare însumată de 
300.000 de euro, respectiv aproa-
pe 1,5 milioane de lei.

Pentru toate aceste scheme 
de ajutor, data-limită de depune-
re a cererilor este 29 septembrie 
2020. .

AJUTOARE DE STAT ÎN SECTORUL ZOOTEHNIC . SPRIJIN

CINE 

VA CONSTRUI 

DRUMUL EXPRES 

BRĂILA-GALAŢI
LICITAŢIE. Asocierea 

SC SA&PE Construct SRL - 

Spedition UMB - Tehnostrade SRL 

a fost desemnată de Compania 

Naţională de Administrare a 

Infrastructurii Rutiere (CNAIR) 

câştigătoarea contractului de 

proiectare şi execuţie a drumului 

expres Brăila-Galaţi, cu o ofertă 

de 371.416.131 de lei fără TVA. 

Precizăm că aceeaşi asociere de 

fi rme, controlate de omul de afaceri 

Dorinel Umbrărescu, va construi 

şi marea centură ocolitoare a 

Galaţiului. „Obiectul contractului 

îl reprezintă construirea a 11,088 

km de drum expres la două benzi 

pe fi ecare sens de circulaţie și 

conţine execuţia a trei poduri, un 

pasaj și două viaducte“, precizează 

CNAIR. În ceea ce priveşte durata, 

sunt prevăzute zece luni pentru 

proiectare şi 24 de luni pentru 

execuţia lucrărilor, a căror garanţie 

este de 120 de luni. Reamintim 

că licitaţia a fost lansată pe 3 

octombrie 2019, suspendată pe 

31 octombrie 2019, repusă în 

desfăşurare pe 3 martie 2020 şi 

suspendată pentru a doua oară pe 

10 aprilie, apoi reluată pe 16 aprilie. 

Nu trebuie uitat nici că drumul 

expres le este promis gălăţenilor 

şi brăilenilor de ani de zile, fi ind 

aprobat de Guvern în septembrie 

2008.  . A.M.3.650
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Halterofi lii gălăţeni, privaţi de prezenţa la Campionatele Naţionale

 FLORIN RADU
f lorin.radu@viata-libera.ro 

Campionatele Naţionale de 
haltere pentru categoriile de 
vârstă Under 15 și Under 17 se 
desfășoară în această săptămână 
la Arad. Din păcate, sportivii gă-
lăţeni nu pot lua parte la concurs, 
din cauza lipsei antrenamente-
lor. Cum sala de sport în care se 
antrenau în mod obișnuit, cea de 
pe strada Mihai Bravu, a devenit 
centru pentru persoanele fără 
adăpost, la decizia Comitetului 

Judeţean pentru Situaţii de Ur-
genţă și a DSP Galaţi, sportivii 
gălăţeni nu s-au putut antrena. 
Prezent la competiţie în calitate 
de arbitru, Mihai Nicolae, antre-
nor și vicepreședinte al Asociaţiei 
Judeţene de Haltere, a spus că nu 
s-a mai confruntat cu o asemenea 
situaţie.

 „ Este necaz mare pentru noi. 
Nu putem intra în sală și nu ne 
putem antrena, nu am putut să 
venim cu sportivii la competiţie. 
Fac apel către persoanele abilitate 
să înţeleagă că sala de sport tre-

buie să rămână pentru sport, iar 
acele persoane pot fi  mutate în 
foste cămine de liceu, care ori-
cum stau degeaba. Sunt foarte 
mulţi sportivi și antrenori care 
au de suferit. Sportivii gălăţeni 
au reprezentat cu cinste orașul și 
ţara la cel mai înalt nivel, e păcat 
să se întâmple așa ceva acum “, a 
spus Mihai Nicolae.

 În competiţie concurează o sin-
gură sportivă gălăţeană, Ana Ma-
ria Raţă (antrenor Costel Dimofte), 
dar care s-a pregătit în această pe-
rioadă cu lotul naţional. .

CSM Arcada susţine 
meciul calificării
GHEOGHE ARSENIE 
gheorghe@viata-libera.ro 

Ieri, la Sala Polivalentă 

„Dunărea“ a continuat turneul 

pentru califi carea în etapa a 

doua a competiţiei masculine 

de volei contând pentru Liga 

Campionilor. Se poate spune 

că a fost o zi normală, conform 

programărilor iniţiale ale 

organizatorilor. De ce afi rmăm 

acest lucru? Pentru că prima 

zi a fost fără joc ofi cial, meciul 

dintre gălăţenii de la Arcada 

şi croaţii de la Ribola Kastela 

neputând avea loc. Ajunşi cu o 

seară înainte la Galaţi, jucătorii 

din Croaţia s-au prezentat fără 

documentele care să ateste că 

au efectuat testul Covid-19 şi că 

totul este în regulă. Acest test a 

fost realizat marţi dimineaţa, iar 

rezultatul a venit abia ieri, după 

24 de ore. Marţi seară a ajuns la 

Galaţi şi echipa fi nlandeză Ford 

Store Levoranta Sastamala, 

aşa că meciul între cele două 

formaţii oaspete s-a putut 

disputa ieri, în timp ce CSM 

Arcada a avut zi liberă.

Marţi seară, la ora meciului 
cu croaţii, echipa noastră a venit 
la sală, conform regulamentului 
competiţiei CEV. În condiţiile în 
care croaţii nu aveau rezultate-
le testului, aceştia au rămas la 
hotel. Astfel, băieţii lui Sergiu 
Stancu au folosit timpul respec-
tiv pentru un antrenament. S-au 
echipat, au aşteptat pe teren 
până când ofi cialii turneului 
- observatorul bulgar Borislav 
Povornikov şi cei doi arbitri pro-
gramaţi pentru acest joc - tur-
cul Ozan Sarykaia şi ucraineanul 
Andrei Kovalciuc - au consfi nţit 
în foaia de arbitraj victoria prin 

forfait (3-0) a echipei noastre (al 
treilea arbitru ce ofi ciază la acest 
turneu este grecul Alexandros 
Mylonakis).

 Apoi, ofi cialii au transmis 
acest lucru la CEV şi Arcada şi-a 
văzut de pregătire, pentru că 
în această perioadă, de început 
în noul sezon competiţional, 
orice minut trebuie folosit la 
maximum.

 Gălăţenii joacă totul 
la victorie 

Marţi seară, după antrena-
mentul şi jocul în familie al echi-
pei noastre, i-am solicitat opinia 
antrenorului Sergiu Stancu, 

despre turneu, despre ceea ce 
s-a întâmplat şi despre meciul 
de astăzi. "Întâlnim o echipă fi n-
landeză cu o bogată experienţă 
în competiţiile continentale - 
Liga Campionilor sau CEV Cup, 
unde este prezentă an de an. Are 
jucători experimentaţi, precum 
internaţionalul fi nlandez Esko, 
care a jucat şi în alte campionate 
europene, mai au un leton şi un 
suedez, plus o serie de internaţio-
nali autohtoni. Avem de susţinut 
un joc foarte important, ce tre-
buie câştigat, vrem să realizăm 
o partidă bună, care să ne aducă 
victoria şi implicit califi carea în 
turul al doilea al Ligii Campio-

nilor. Am declarat deseori că ne 
dorim un parcurs cât mai lung 
în această competiţie, chiar dacă 
vom întâlni adversari din ce în 
ce mai puternici. Dacă trecem de 
acest turneu - şi nu văd de ce nu 
am face-o - vom întâlni echipele 
câştigătoare ale Grupei A şi Gru-
pei C, meciuri ce se vor disputa în 
luna octombrie“. 

 Partida din ultima zi, dintre 
Arcada şi Sastamala, va începe la 
ora 18,00. Se va juca fără specta-
tori, amatorilor voleiului rămâ-
nându-le varianta vizionării la 
televizor - pe canalele Digi Sport 
3 sau Look Sport. . foto Marian 

Calestru

LA TURNEUL CHAMPIONS LEAGUE  .  VOLEI

din sportul 
gălăţean
Prezenţe 
gălăţene 
la loturile 
naţionale

grupaj realizat deu

Gh. Arsenie, M. Petrescu

Oţelul 
și Sporting 
Liești au ieșit 
din Cupă

FOTBAL. Cele două echipe 

gălăţene afl ate în turul secund al 

„Cupei României“ au fost eliminate, 

ambele pierzând la limită. Oţelul a 

cedat pe teren propriu, scor 0-1, cu 

CSM Focșani, în timp ce Sporting 

Liești a pierdut, scor 1-2, în depla-

sare, cu Huşana Huși. La sfârșitul 

săptămânii, cele două echipe vor juca 

în runda a treia de campionat. Oţelul 

se deplasează la Ianca, în vreme ce 

Sporting Liești va juca la Râmnicu 

Sărat.  . Florin Radu, foto Sorin 

Pană/Sportul Ilustrat

HANDBAL. Federaţia 

Româna de Handbal a stabilit 

componenţa lotului naţional de 

tineret fete (sportive de perspectivă, 

născute în 2002-2003). Echipa se 

va pregăti centralizat, la Bistriţa, 

începând din 27 septembrie. Au 

fost convocate 18 sportive, printre 

acestea afl ându-se şi gălăţencele 

Nicoleta Petre şi Andreea Prescu-

ră (ambele CS Municipal), dar şi 

Mălina Bichir, afl ată acum la Centrul 

Naţional de Excelenţă de la Sfântu 

Gheorghe. În aceeaşi perioadă, 

fetele de la lotul de tineret (jucă-

toare consacrate) urmează să se 

antreneze centralizat la Oradea, din 

stafful tehnic al acestei selecţionate 

făcând parte şi antrenorul gălăţean 

Valeriu Costea.

TENIS. La Constanţa a avut 

loc turneul de tenis „Kinder Joy of 

Moving by TC Bright“, pentru spor-

tivi de 12 ani. Trei gălăţeni prezenţi 

în concurs au înregistrat rezultate-

le: Teodora Marcu (Dacia): 6-0, 6-0 

cu Teodora Frangu (Mamaia IDU), 

6-0, 6-1 cu Delia Maria Dumitru 

(Tenis Club Braşov), 5-7, 1-6 cu Gia 

Maria Calenco (Tenis Club Bucu-

reşti); Narcisa Marcu (CS Şcolar 

Galaţi): 6-1, 5-7, 10-5 cu Irina Cimiş-

liu (LPS/ CSS Constanţa), 6-3, 1-6, 

8-10 cu Karina Zlate (Tenis Club 

Bright); Denis Gabriel Bocăneală 

(Atlas Galaţi): 6-0, 6-2 cu Tudor 

Anghel Verieti (Break Tennis), 1-6, 

3-6 cu Ion Rareş Dinu (LPS/ CSS 

Constanţa). .
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Cum votează alegătorii 
care au febră 
sau simptome respiratorii
ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro

Pentru a-şi putea alege, pe 

27 septembrie, primarul, 

preşedintele Consiliului 

Judeţean şi consilierii locali şi 

judeţeni, gălăţenii cu drept de 

vot vor avea nevoie nu doar de 

un act de identitate valabil, ci 

şi de mască de protecţie. Iar 

la intrarea în sediul secţiei de 

votare, vor fi  supuși unui triaj 

observaţional și le va fi  măsurată 

temperatura cu ajutorul unui 

termometru noncontact. Aşa 

cum am promis, astăzi vom 

încerca să vă explicăm ce se 

întâmplă în cazul în care un 

alegător prezintă simptome 

respiratorii evidente (de 

exemplu, tuse, rinoree, difi cultăţi 

în respiraţie) sau este febril (este 

depistat cu temperatură de 

peste 37,30C).

Conform prevederilor legale, 
personalul tehnic al Birourilor 
electorale ale secţiilor de votare 
va organiza accesul prioritizat al 
acestuia în localul de vot. Alegă-
torul va purta mască, astfel încât 

să-i acopere nasul și gura, și va fi  
menţinut la distanţă de celelalte 
persoane, în exteriorul sediului 
secţiei de votare. Va fi  identifi cată 
rapid secţia de votare la care este 

arondat conform domiciliului sau 
reşedinţei şi va fi  anunţat preşe-
dintele respectivei secţii că un vo-
tant necesită acces prioritar şi se 
vor face pregătirile necesare pen-

tru ca acesta să petreacă cât mai 
puţin timp în interiorul secţiei.

Potrivit normelor legale, ale-
gătorul își va dezinfecta mâinile 
la intrarea în sediul secţiei de 
votare şi va fi  condus de către un 
membru al personalului tehnic 
al Biroului electoral până la in-
trarea în localul de vot, evitând 
contactul fi zic cu suprafeţele sau 
cu alte persoane. Vor fi  îndeplini-
te cu celeritate formalităţile pre-
văzute de lege - scanarea actului 
de identitate, identifi carea, iar 
acesta îşi va exercita dreptul de 
vot în cabina cea mai apropiată de 
intrarea în localul de vot. 

După fi nalizarea procedurilor 
de votare, cetăţeanul va fi  condus 
în afara sediului secţiei de votare. 
Cabina de vot va fi  dezinfectată 
prin ștergerea suprafeţelor prin 
pulverizare cu un dezinfectant 
pe bază de alcool și prin ștergere 
cu o lavetă curată ce va fi  arun-
cată după folosire. Acolo unde 
este posibil, după primul alegă-
tor febril și/sau cu simptome res-
piratorii, cabina va fi  rezervată 
până la sfârșitul zilei de votare 
doar alegătorilor febrili și/sau cu 
simptome respiratorii.  .

GHIDUL ALEGERILOR LOCALE (II) . MĂSURI

PROGRAM 

PRELUNGIT 

LA SERVICIUL 

IMIGRĂRI
ALEGERI. Cetăţenii 

statelor Uniunii Europene care 

locuiesc în Galaţi și vor vrea 

să voteze la alegerile locale de 

duminică au la dispoziţie două 

zile în plus pentru a obţine 

înregistrarea rezidenţei în ţara 

noastră. Inspectoratul General 

pentru Imigrări a dispus ca 

programul cu publicul al serviciilor 

teritoriale să fi e prelungit, sâmbătă, 

26 septembrie, între orele 8,00 şi 

16,00, şi duminică, 27 septembrie, 

între orele 7,00 şi 21,00. Pentru 

obţinerea certifi catelor necesare 

votării, solicitanţii trebuie să 

prezinte o cerere scrisă, însoţită 

de documentele justifi cative 

în funcţie de scopul șederii pe 

teritoriul României. Certifi catul de 

înregistrare se emite în aceeași zi 

și este valabil pentru o perioadă de 

până la cinci ani, dar nu mai puţin 

de un an. De asemenea, europenii 

pot vota și în baza cărţii de 

rezidenţă permanentă, document 

care atestă rezidenţa de lungă 

durată. Străinii cărora le-au expirat 

documentele trebuie să știe că le 

pot folosi în continuare, întrucât 

valabilitatea documentelor emise 

de către Inspectoratul General 

pentru Imigrări, care au expirat, în 

acest context epidemiologic, se 

menţine pe toată perioada stării de 

alertă, precum și pentru o perioadă 

de 90 de zile de la încetarea acestei 

stări, conform prevederilor legale.  

. M. Constandache

PREŞEDINTE

DISPOZIŢIA NR. 418 

din 23 septembrie  2020

privind: convocarea de îndată în şedinţă extraordinară a Consiliului Judeţean Galaţi, pentru joi, 24 septembrie 2020, ora 9,30 

Costel Fotea, Preşedintele Consiliului Judeţean Galaţi;

Având în vedere referatul de fundamentare al secretarului general al judeţului Galaţi;

Având în vedere prevederile art. 179 alin. (1), (2) lit. b), (3) (6) şi ale art. 134 din Ordonanţa de Urgenţă a Guvernului nr. 57/2019, privind Codul 

administrativ;

Având în vedere prevederile art. 63 alin. (1), alin. (2) lit. b), alin. (3) din Regulamentul de Organizare şi Funcţionare a Consiliului Judeţean Galaţi, 

aprobat prin Hotărârea Consiliului Judeţean Galaţi nr. 173/30 iulie 2020;

Având în vedere prevederile art. 190 alin. (3) și (4) din Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ;

În baza prevederilor art. 196 alin. (1) lit. b) din Codul administrativ.

D I S P U N E:

Art.1. Se convoacă de îndată în şedinţă 

extraordinară Consiliul Judeţean Galaţi, pentru 

joi, 24 septembrie 2020, ora 0930, cu următorul 

proiect al ordinii de zi:

1. Aprobarea proiectului ”Acces la educaţie 

în mediul online în contextul crizei sanitare 

Covid 19 în unităţile de învăţământ special 

din judeţul Galaţi”, a cheltuielilor aferente și a 

parteneriatului pentru realizarea acestuia.

Iniţiator: Costel Fotea

2. Aprobarea proiectului ”Consolidarea 

capacităţii de reacţie la criza sanitară COVID 

19, în unităţile de învăţământ special din judeţul 

Galaţi”, a cheltuielilor aferente și a parteneriatu-

lui pentru realizarea acestuia.

Iniţiator: Costel Fotea

3. Rapoarte, informări, întrebări, interpelări, 

diverse.

Art.2. Proiectele de hotărâri însoţite de 

materialele de fundamentare, rapoartele şi 

informările, vor fi  comunicate în format elec-

tronic consilierilor judeţeni cel târziu până la 

data comunicării prezentei dispoziţii.

Art.3. Comisiile dwe specialitate care 

sunt abilitate să avizeze proiectele de 

hotărâre supuse dezbaterii sunt indicate 

în fiecare proiect de hotărâre în parte, în 

funcţie de aria de competenţă a comisiei 

respective.

Art.4. Consilierii judeţeni pot depune amen-

damente asupra proiectelor de hotărâri supuse 

dezbaterii, în baza prevederilor art. 138 alin. 

(12) din Ordonanţa de Urgenţă a Guvernului nr. 

57/2019, privind Codul administrativ.

Art.5. Prezenta dispoziţie va fi  adusă la 

cunoştinţă publică prin mass-media, va fi  

afi şată la sediul şi pe pagina de internet a Con-

siliului Judeţean Galaţi.

Art.6. Şedinţa se va desfăşura fără prezenţa 

fi zică a consilierilor judeţeni, utilizând mijloace 

electronice de comunicare simultană la distanţă.

P R E Ş E D I N T E,

Costel Fotea  
  Contrasemnează pentru legalitate:
      Secretarul General al Judeţului  
                      Ionel Coca

publicitate
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VIRGIL GURUIANU
redactie@viata-libera.ro

Dag Hammarskjold (născut, 

29 iulie 1905 - decedat, 18 

septembrie 1961), diplomat şi 

economist suedez, doctor în 

Drept şi Economie politică la 

Universitatea din Uppsala, a 

fost numit, în 1933, profesor 

de economie politică la 

Universitatea din Stockholm. 

Ulterior a fost secretar general 
al Ministerului de Finanţe (1936-
1945) şi preşedinte al Consiliului 
de administraţie a Băncii Naţiona-
le a Suediei (1941-1948). În 1947, a 
fost numit consilier fi nanciar la 
Ministerul Afacerilor Externe, 
iar în 1951 a devenit ministru 
de stat. În calitate de adjunct al 
ministrului de Externe, Ham-
marskjold a participat la lucrări-
le Organizaţiei pentru Cooperare 
Economică Europeană, al cărei vi-
cepreşedinte a fost, şi la lucrările 
Consiliului Europei. Hammarsk-
jold a mai participat, în calitate 
de vicepreşedinte al delegaţiei 
Suediei, la cea de-a şasea sesiune 
a Adunării Generale a Naţiunilor 
Unite de la Paris (1951-1952) şi, în 
calitate de reprezentant al ţării 
sale, la cea de-a şaptea sesiune a 
Adunării Generale de la New York 
(1952-1953).

A fost ales de Adunarea Ge-
nerală a Organizaţiei Naţiunilor 
Unite, la 7 aprilie 1953, în funcţia 
de secretar general al Organizaţi-

ei Naţiunilor Unite, devenind cel 
de-al doilea secretar general al 
acestei organizaţii, după demisia 
norvegianului Trygve Lie. A fost 
reales pentru un nou mandat de 
cinci ani, la 22 septembrie 1957.

În timpul mandatului său, Dag 
Hammarskjold a conferit postu-
lui de secretar general al ONU 
o nouă autoritate. Conştient de 
ţelurile Organizaţiei şi cu multă 
pricepere, s-a folosit de unele nişe 
din Carta ONU pentru a extinde 
sarcinile şi domeniile de activita-
te ale secretarului general.

Politica promovată de el a vizat 
protejarea naţiunilor mici în faţa 
celor puternice. Misiunile ONU 
de menţinere a păcii au reuşit să 
limiteze consecinţele a trei mari 
confl icte internaţionale: Criza 
Canalului de Suez în anul 1956 şi 
confl ictele din Liban şi Laos.

În 1960, după izbucnirea Răz-
boiului de secesiune din R. D. 
Congo, Hammarskjold a obţinut 
aprobarea pentru trimiterea unei 
misiuni de menţinere a păcii. El 
însuşi s-a oferit să conducă nego-
cierele între părţile afl ate în con-
fl ict. Din nefericire, una dintre 
aceste misiuni i-a fost fatală, de-
cedând într-un accident de avion 
produs deasupra Rodesiei [astăzi, 
Zimbabwe].

Dag Hammarskjold a primit, 
postum, Premiul Nobel pentru 
Pace.

Personalitate culturală de 
prim plan, scriitor şi traducător, 
Dag Hammarskjold a fost ales, la 
20 decembrie 1954, membru al 
Academiei Suedeze.

În memoria sa, la Uppsala a 
luat fi inţă, în anul 1962, Fundaţia 
Dag Hammarskjold. .

cronologieologie

septembrie

24

1541  u Încetează din viaţă 
PHILLIPPUS PARACELSUS (n. 
1493), fizician, alchimist elveţian.
1870  u Se naşte GEORGES CLAUDE 
(m. 1960), inginer francez, 
inventatorul luminii de neon.
1896  u Se naşte FRANCISC SCOTT 
FITZGERALD (m. 1940), scriitor 
american.
1916  u Se naşte AUREL 
GIROVEANU (m. 2001), compozitor.
1920  u Încetează din viaţă 
ALEXANDRU MACEDONSKI (n. 
1854), poet, prozator, dramaturg, 
promotor al Simbolismului şi al 
tuturor tendinţelor înnoitoare 
în artă, pe care le-a promovat 
şi încurajat prin cenaclul său, 
„Literatorul“.
1928  u Se înfiinţează Federaţia 
Română de Baschet şi Volei.
1936  u Se naşte CORNELIU 
OMESCU (m. 2001), prozator. 
* Se naşte JIM HENSON (m. 1990), 
creatorul american al păpuşilor 
Muppets.
1941 u Se naşte LUCIA HOSSU 
LONGIN, jurnalistă, realizatoare 
de emisiuni TV, laureată cu premii 
naţionale şi internaţionale.
1943  u Se naşte NICOLAE LICAREŢ, 
pianist, organist, clavecinist.
1948  u Se naşte ŞTEFAN STANCIU
(m. 2007), doctor în istorie, 
publicist, autor de lucrări cu 
conţinut istoric [inclusiv local], 
director al Muzeului Judeţean de 
Istorie Galaţi.
1951 u Se naşte PEDRO 
ALMODOVAR, regizor, scenarist, 
actor, compozitor spaniol, laureat 
cu Premiul Oscar, cu alte premii.
1967  u Încetează din viaţă MIHAIL 
SEVASTOS (n. 1892), memorialist, 
poet, traducător.
2004  u Încetează din viaţă 
FRANCOISE SAGAN (n. 1935), 
scriitoare franceză.
2005 u Se desfăşoară la Roma (24 
septembrie - 23 octombrie) prima 
ediţie a Festivalului Uniunii Teatrale 
din Europa. 

Lider al ONU, 
decedat în timpul 
unei misiuni de pace

politică
Cariera lui Dag Hammarskjold

tel. utile
Dispecerat Urgenţe 112

Ambulanţă non-stop

(VITAL MED) 0236/462222

Inspectoratul pentru

Situaţii de Urgenţă (ISU) 0236/460441

Inspect. Jud. de Poliţie 0236/407000

Poliţia Transporturi 0236/418460

Secţia 1 de Poliţie 0236/419966

Secţia 2 de Poliţie 0236/460854

Secţia 3 de Poliţie 0236/413400

Secţia 4 de Poliţie 0236/468490

Secţia 5 de Poliţie 0236/416945

Serviciul Teritorial al Poliţiei

de Frontieră Galaţi 0236/491066

Centrul de prevenire

şi consiliere antidrog 0236/461800

Jandarmi 0236/334152

Poliţia Locală 0236/314000

Prefectură 0236/462739

 0236/460330

Consiliul Judeţului 0236/411099

Primărie 0236/307775

Garda de Mediu 0236/311333

 0236/413170

ECOSAL PREST 0236/312282

Informaţii CFR 0236/460643

Rezervare bilete tren 0236/496000

Protecţia Consumatorului 0236/413929

Starea Civilă 0236/307747

Dispecerat iluminat public 0751/586462

DERANJAMENTE -  INTERVENŢII:

CALORGAL: dispecerat - 0236/311018

 0236/473100/120

 relaţii cu publicul - 0236/473151

APĂ CANAL: dispecerat - 0236/463294

 0236/473380

DISTRIGAZ SUD (Galaţi) 021/9281 

ELECTRICA (Galaţi) 929

ILUMINAT PUBLIC                     0751586462

SPITALE

Spitalul De Urgenţă 0236/301111

 0236/301112

Spitalul Psihiatrie 0236/479401

Boli Infecţioase 0236/334022

 0236/334032

Spitalul De Copii 0236/469849

 0236/469100

Spitalul Militar 0236/423983

Spitalul TBC 0236/460712

 0236/460713

Spitalul CFR 0236/475678

 0236/475768

 fax 0236/411613

Maternitatea Municipală 0236/413131

 0236/412301

FARMACII NON-STOP:

Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) 0236/473013

VARIABIL. Astăzi, potrivit meteoro-

logilor, va fi  parţial înnorat. Temperatura va 

atinge valoarea maximă de 29 de grade 

Celsius, iar pe timpul nopţii, mercurul în 

termometre va coborî până la circa 16 grade 

Celsius. Sunt șanse de precipitaţii de circa 

10 la sută. Vântul va atinge o viteză de până 

la 11 kilometri pe oră. Presiunea atmosferică 

va oscila în jurul valorii de 759 mm coloană 

de mercur, iar umiditatea nu va depăși 63 la 

sută.  . surse online

Galaţi

Soarele

răsare

 36:58 am

apune

57:01 pm

meteo 24 septembrie România & Europa 

Timişoara

27 1414

Cluj

24 1212

Bucureşti

28 1616

Galaţi

29 1616

Constanţa

23 1919

Braşov

22 1111

Londra

15  88

Paris

17 1111

Madrid

21 1616
Roma

26 1919

Chişinău

27  99

 V.G.u

EXPOZIŢII 

Muzeul de Artă Vizuală   u Expoziţia Bienalei 
Naţionale „Camil Ressu“.

Sala „Nicolae Mantu“ a Galeriilor de Artă   u
Expoziţia artiştilor plastici Tudor Şerban şi Ionuţ 
Mitrofan.

Muzeul de Istorie şi Lapidarium:   u Expoziţiile: 
„Alexandru Ioan I Cuza - Bicentenarul naşterii“, 
„Şcolile comunităţilor etnice din Galaţi“, „Repere 
arheologice la Dunărea de Jos“, „Civilizaţia 
tradiţională din sudul Moldovei“, „Uniforme 
militare româneşti din secolul al XX-lea“, 
„Ambient românesc - ambient european, a doua 
jumătate a sec. al XIX-lea - începutul sec. al XX-
lea“.

Casa Memorială „Costache Negri“  u

(comuna Costache Negri)  Expoziţiile: 

„Ambient românesc - Ambient european: 
Conacul de la Mânjina“, „Un diplomat român 
la Constantinopol: Costache Negri“. Program: 
miercuri - duminică 10,00 - 18,00.
Casa Rurală „Ion Avram Dunăreanu“  u

(comuna Suhurlui)  Expoziţia „Ambient 
tradiţional românesc“. Program: miercuri - 
duminică 10,00 - 18,00.
Casa „Hortensia Papadat-Bengescu“  u

(comuna Iveşti)  Expoziţia „Personalităţi 
iveştene“. Program: miercuri - duminică 10,00 - 
18,00.
Casa Colecţiilor şi Casa „Cuza Vodă“   u
Închise.
Muzeul Istoriei, Culturii şi Spiritualităţii  u

Creştine  Expoziţia temporară „Spaţii f luente“.
Complexul Muzeal de Ştiinţe ale Naturii  u

„Răsvan Angheluţă“  Expoziţiile: „Galaţiul 

nocturn“. „Aripile nopţii“, „Cuiburile păsărilor 

migratoare“, „Minerale şi asociaţii minerale din 

România“, „Un veac de zoologie în România. 

Amintiri despre viitor“, „Pe culmile Carpaţilor“. 

Program: miercuri, joi, vineri - 10,00 -18,00, 

sâmbătă şi duminică - 10,00 - 19,00.

BIBLIOTECI

Biblioteca „V. A. Urechia“  u  La filialele 1, 2 şi 

5: de luni până vineri, între orele 9,00 şi 18,00, 

cu pauză de dezinfecţie între 13,00 şi 14,00.

Biblioteca Franceză „Eugene Ionesco“   u

Luni şi miercuri - 12,00 - 16,00, marţi şi joi - 

10,00 - 14,00.

carnet cultural
ROXANA ARTENE PENCIU 
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Cotele apelor Dunãrii
din 23 septembrieA
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Virgil GURUIANU, Dan PLĂEŞU, 

Gheorghe GURĂU, Ion ZIMBRU.

DEPARTAMENT CALCULATOARE:

Adrian BARBU.

DTP: Lili CRĂCIUN, Cătălin PARAIPAN, 

Constantin POPA.
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MARKETING PUBLICITATE: Cătălin 
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Dorina AXENTE.
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BALANÞÃ 

22 septembrie - 22 octombrie 

Iei în calcul o propunere din 

partea unei cunoștinţe, pe plan 

fi nanciar.

SCORPION 

23 octombrie - 21 noiembrie 

Vei avea parte de o zi cu infl ux 

astral favorabil.

SÃGETÃTOR 

22 noiembrie - 21 decembrie 

Atenţie, există posibilitatea să fi i 

ghidat pe căi greșite!

CAPRICORN 

22 decembrie - 19 ianuarie 

Se recomandă prudenţă în vorbe 

și comportament.

VÃRSÃTOR 

20 ianuarie - 18 februarie 

Se întrevăd noi oportunităţi.

PEŞTI 

19 februarie - 20 martie 

Este indicat să acorzi mai multă 

atenţie odihnei.

BERBEC 

21 martie - 20 aprilie  

Atenţie la exagerări de tot felul!

TAUR 

21 aprilie - 21 mai  

Se întrevăd la orizont șanse 

mari de a-ţi îmbunătăţi relaţia 

sentimentală.

GEMENI 

22 mai - 21 iunie  

Pe plan profesional, pot apărea 

modifi cări importante.

RAC 

22 iunie - 22 iulie  

Apare posibilitatea semnării 

unor contracte.

LEU 

23 iulie - 22 august  

Azi, se întrevede un succes pe 

partea profesională.

FECIOARÃ 

23 august - 21 septembrie 

Vei constata că unele probleme 

se vor rezolva de la sine.

horoscop
24 septembrie

fi lmul zilei
JOI, 24 SEPTEMBRIE 

remember
Anne Bancroft (1931-2005)

Actriţa americană Anne Ban-
croft s-a născut [Anna Maria Loui-
sa Italiano] pe 17 septembrie 1931, 
la Nev York. A absolvit Academia 
Americană de Arte Dramatice şi 
Institutul American de Film. A 
apărut prima oară pe micul ecran 
în 1950, sub numele de Anne Mar-
no. În 1952, a plecat la Hollywo-
od pentru a-şi încerca norocul. 
În primul fi lm, „Don’t Bother to 
Knock“, a jucat alături de Marilyn 
Monroe. Revenind la New York, a 
jucat pe Broadway, în „Doi pe un 
balansoar“ şi „Miracol în Alaba-

ma“, pentru care a primit câte un 
Premiu Tony. Succesul ultimei pie-
se a fost atât de mare încât a deve-
nit fi lm, iar Anne Bancroft a obţi-
nut un Oscar pentru prestaţia sa. 
A urmat „The Pumpkin Eater“, ca-
re i-a adus o nominalizare la Oscar 
şi Premiul pentru Cea mai bună 
actriţă la Cannes. În 1966, a avut 
un rol de femeie puternică în „Wo-
men“, apoi a interpretat rolul ca-
re a făcut-o celebră, cel al doam-
nei Robinson, în „The Graduate“ 
(1967), care i-a adus nominalizări 
la Oscar şi BAFTA pentru Cea mai 

bună actriţă şi câştigarea unui 
Glob de Aur. A mai jucat în seria-
lele de televiziune „Marco Polo“ şi 
„Iisus din Nazaret“. A încetat din 
viaţă pe 6 iunie 2005. . V.G.

CERNAVODĂ 

HÂRŞOVA 

BRĂILA 

4 CM

72 CM

138 CM

- 15 cm

- 18 cm

-   9 cm

GALAŢI 

ISACCEA 

TULCEA 

137 CM

112 CM

97 CM

- 9 cm

- 6 cm

- 5 cm

 ADEVĂRUL GOL-GOLUŢ
HBO, ORA 20:00.
comedie, romantic, dragoste, 2009, SUA

  Cu: Gerard Butler, Katherine Heigl u

Titlu original: The Ugly Truth  u

Lupta dintre sexe se încinge în Adevărul gol-goluţ, o comedie isteaţă şi sexy despre 
bărbaţi, femei şi prăpastia dintre felurile în care gândim unii despre ceilalţi, visăm sau 
ne încercăm puterea de seducţie asupra sexului opus. 

07:00 Telejurnal matinal

09:00 Telejurnal

10:00 Telejurna regional

10:45 Prinţul Jumong (R)

12:30 Tu votezi Romania!

13:00 Ediţie specială

13:15 Zi de zi (R)

13:20 Discover Romania

13:30 Catherine-bucătar in Italia

13:55 Cerbul de Aur

14:00 Telejurnal

15:10 Akzente

17:00 Cerbul de Aur

17:15  Prinţul Jumong

18:30 Comisarul Rex

19:30 Cerbul de Aur

19:56 Zi de zi

20:00 Telejurnal

20:50 Tu votezi Bucureşti!

21:16  Tu votezi Romania!

21:43 Tu votezi Romania 9!

22:20 Dispăruţi fără urmă

23:15 Matilda

00:00 Telejurnal

00:45 Comisarul Rex (R)

01:45 Catherine-bucătar in Italia

02:10 Matilda (R)

07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

13:00 Ştirile Pro Tv

14:00 Lecţii de viaţă

15:00 La Maruţă

17:00 Ştirile Pro Tv

18:00 Ce spun românii

19:00 Ştirile Pro Tv

20:30 Las Fierbinţi

Romania, Comedie
21:30 Ferma. Orăşeni vs Săteni

23:30 Ştirile Pro Tv

00:00 Şefi  de coşmar

SUA, Comedie, Crimă
02:00 Arena bucătarilor (R)

02:30 Vorbeşte lumea (R)

05:00 Ce spun românii (R)

06:00 Ştirile Pro Tv

07:00 Observator

08:00 Neatza cu Răzvan şi Dani

12:00 Observator

14:00 Mireasa

16:00 Observator

17:00 Acces direct

19:00 Observator

20:30 O poveste încâlcită

SUA, Comedie, Familie, 
Muzical

22:15 Chefi  la cuţite (R)

01:15  O poveste încâlcită (R)

     SUA, Animaţie, Comedie, 
Familie, Muzical

03:00 Observator (R)

04:00 Mireasa (R)

07:30 Teleshopping

08:15 Pastila de râs

08:45 Teleshopping

09:15 Dragoste infi nită

Turcia, Dramă
11:00 Puterea dragostei

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului

15:00 Teo Show

17:00 Puterea dragostei

19:00 Ştirile Kanal D

20:00 Pretul fericirii

Turcia, Dramă, Romantic
23:00 Bravo, ai stil!

01:00 Ştirile Kanal D (R)

02:00 Puterea dragostei (R)

06:00 Teleshopping (R)

06:30 Pastila de râs

07:25 Harry Potter şi 

Talismanele Morţii: Partea I

09:50 Harry Potter şi Talismanele 

Morţii: Partea 2

12:00 Băieţi răi pe viaţă

14:05 Poveşti de adormit copiii

SUA, Comedie, Familie
15:50 Familia Addams

SUA, Animaţie, Comedie
17:20 Jojo Rabbit

Germania, SUA, Comedie, 
Dramă, Război

19:10 Lupta perfectă

SUA, Dramă
20:00 Adevărul gol-goluţ

SUA, Comedie, Romantic
21:35 Drumul spre casă

SUA, Documentar
22:40 Jurământul

23:45 Bucătăria Iadului

SUA, Acţiune, Crimă, 
Dramă

01:30 A fost odată la... 

Hollywood

Marea Britanie, SUA, 
Comedie, Dramă

07:00 Generaţia Fit

07:30 România…în bucate (R)

07:55 Documentar 360° Geo (R)

09:00 Teleşcoala - Clasa a VIII-a

09:55 Engleză la minut

10:00 Câştigă România! (R)

10:56 O singură inimă (R)

12:00 Telejurnal TVR 2

13:00 Tenis masculin – 

Sibiu Open

15:00 Teleşcoala - Clasa a XII-a

15:58 O singură inimă

17:00 România…în bucate

17:35 Toamna amintirilor

18:50 Sport

19:00 Telejurnal TVR 2

19:35 E vremea ta!

20:00 Câştigă România!

21:10  Prietena imaginară

SUA, Thriller
22:45 Engleză la minut

23:00 Garda albă

00:00 Câştigă România! (R)

01:10  Prietena imaginară (R)

SUA, Thriller
02:40 Discover Romania

TVR 1 PRO TV ANTENA 1 

KANAL D HBO TVR 2 

program TV joi 24 septembrie

„Viaţa liberă“ nu îşi asumă responsabilitatea pentru modifi cările operate de posturile de televiziune după închiderea ediţiei.
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Chipul lui, 
pe trupul ei

ANCA MELINTE 
ancam@viata-libera.ro

rebus
Portret de politician

ORIZONTAL: 3) Lagăr gol! – Nerv…terminal! – Fruct în coajă de lemn – u

Plic gol! 4) Necazul turcului – Bună la cernut – Spaţiu cosmic nesfârşit. 

5) Emoţie neaşteptată – Ferment pentru brutării. 6) Necesar vieţii…ca 

apa – Perioade istorice – Eroziune a calcarelor de munte. 7) A propaga 

lumină – Vase…la apă. 8) A pune la adăpost – Tare mâncăcioasă… 9) A 

tăia calea – Capul familiei! – Infuzie de plante. 10) European University 

Institute (siglă) – Pasăre cu pui – Carne! 11) Dop găurit! – Baba…pe numele 

mic – Cuib! – Brânză dulce.

VERTICAL: 2) East Anglian Railway Museum (siglă). 3) Nota bene – Bijuterii u

din metal scump – Cală! 4) Nu au pic de luciu – Element de interior – Afară 

din joc. 5) Radioteleviziune (siglă) – Mâncare pentru păsărele –Sandvici 

de cofetărie cu cremă dulce. 6) La supă! – Mărgelele de la gât – Bani ca 

la turci. 7) Clintire din loc – Undentifi eld Flying Objet (siglă) – Gheb în 

spate! 8) Ca mărfurile recent apărute…şi nu prea – Substanţe unsuroase. 

9) A stârni din loc – Spus cu aproximaţie – Calgary Bicycle Track League 

(siglă). 10) Piesă la război – Una grasă şi greoaie – Abis! 11) Decupat la 

capete! – Partea navei de sub apă (pl.) – Consiliul Local Năvodari (siglă).

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

12

13

Dezlegarea jocului „Fabulă“ de ieri:
Orizontal: u

ASAISILAOM, ICIOTREABE, NICUPACEAN, ESEP, TD, NI, RAA, SO, TUR, 
ID, CM, OASE, NNFU, NU, EC, UA, TRI, IFA, IBZIUCECAN, UNETSBONID.

sudoku

Dezlegarea jocului „Prime… de joc“ de ieri:
Orizontal: u

A, A, S, ANIMATE, UNITAR, C, BATAITA, PAS, LABE, T, LUP, II, AA, PA, INELAR, MIRAT, 
LAS, TIV, SARITA, TAT, TINUT, PARASIT, RR, TEST, MAIA.

integramă 
Clase… sociale!

Luată 
cu forţa

Vânzător 
de păsări

…

…

Săritură 
peste

Produsă din 
dragoste

E cu 
adevărat 

(fem.)

Bani 
vechi

Scris la 
dublu

Aplicat 
bolnavilor

Femeia lui 
Dumnezeu

Depusă în 
activitate

Timp de 
secerat!

Laici!

Castelul 
unui actor!

Acar 
în gară!

Primul 
la turnare

Fata 
din livadă!

Radu 
Cosaşu

Nu-i 
tot una

Cântăreţ 
în biserică

Mare 
în deşert

Afl at 
în comă!

Rău 
conducător

Singură!

Un moş 
răvăşit!

Adus 
de spate

Măsură 
de lemne

Vânturi 
cu ploi

Corp 
de balet

Inimă 
de metal!

Degeţel 
de valoare

Râu 
în Torino!

Bine!

Ere!

Carie 
din prima!

Baraj 
central!

Ceai!

Trecutul 
de bariere

Floarea 
purităţii

3 6

2 9 7

7 4 5

2 7 8 6 4

1 3

5

6 5 1

8 4

3 9 7

2 7 9
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5 8 6

1 2 4
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3 1 2 8 4 6 9 5 7

8 5 4 1 7 9 2 6 3

4 8 9 7 3 1 5 2 6

2 6 1 5 8 4 3 7 9

7 3 5 6 9 2 8 4 1

1 4 3 2 5 7 6 9 8

6 2 7 9 1 8 4 3 5

5 9 8 4 6 3 7 1 2

7 4 1 5 8 3 6 2 9

8 2 6 1 9 7 3 5 4

3 5 9 6 2 4 7 1 8

9 8 7 3 4 1 2 6 5

2 1 3 9 6 5 8 4 7

4 6 5 8 7 2 1 9 3

1 7 2 4 5 8 9 3 6

5 9 8 2 3 6 4 7 1

6 3 4 7 1 9 5 8 2

glume
VASILE GHICA 

1
- Cum se comportă soţul tău?
- Mamă, îmi îndeplineşte orice 
dorinţă.
- Nu-i bine! Înseamnă că-i ceri 
prea puţin. 2

- De unde pornesc necazurile 
în familie?
- De la faptul că femeile 
vorbesc mai mult decât pot 
asculta bărbaţii. 

> Din dragoste. Ştirea că 
Antonia şi-a tatuat chipul lui Alex 
Velea pe omoplat a făcut turul 
televiziunilor. Mai ales că vestea 
a fost dată de însuşi Velea, pe 
Instagram: „Diamantul meu“, a 
scris artistul pe poza în care apare 
dezvăluind cu degetul tatuajul de 
pe omoplatul soţiei sale. Pro Tv a 
ţinut să spună că, la rândul lui, 
Alex are tatuat chipul Antoniei pe 
gambă, precum și ale celor doi fi i 
ai lor, Dominic și Akim, pe mâini. 
„De altfel, Alex mai are tatuat 
pe braț și chipul lui Smiley, unul 
dintre cei mai buni prieteni ai săi, 
și a avut pe corp și chipul fostei 
soții, Ana. După ce au divorțat, a 
modifi cat tatuajul“, preciza ştirea 
Pro Tv. Povestea asta cu ştersul 
tatuajelor m-a făcut să zâmbesc. 
Pentru că şi Alina Vidican îşi 
tatuase chipul lui Cristi Borcea pe 
spate. În toată „splendoarea“, ca să 
zic aşa, nu o schiţă după cum aş 
cataloga desenul de pe omoplatul 
Antoniei. În urmă cu câţiva ani, 
WowBiz-ul Kanal D povestea 
cum a reuşit Alina să scape de 
imaginea fostului soţ, apelând 
la unul dintre cei mai buni 
medici esteticieni din Miami. Și 
că a plătit o sumă frumușică în 
dolari, pentru a scăpa de „urmele“ 
căsniciei eşuate. Cu ani în urmă, 
era la modă să-ţi tatuezi numele 
iubitului sau iubitei, acum s-a 
trecut direct la chip. Aştept cu 
interes tatuaje cu certifi catul 
de căsătorie sau cu actul de 
identitate…  .

aaaaaaaaaaaa

reţeta zilei
Fasole verde 
cu carne

INGREDIENTE. 600 g carne, 1 kg 

fasole, 2 cepe, 1 lingură untură, 1 linguriţă făină, 

1 lingură bulion sau 4 roşii, sare, verdeaţă.

PREPARARE. Se taie carnea în bucăţi 

potrivite. Se prăjeşte cu două cepe tăiate mărunt 

şi cu o lingură de untură. După ce s-a rumenit 

carnea, se adaugă făina, puţină sare, se amestecă, 

se toarnă apă caldă cât s-o cuprindă si se pune 

fasolea curăţită si spălată. Se lasă să fi arbă împre-

ună. Când fasolea este aproape fi artă, se gustă de 

sare, se adaugă o lingură de bulion sau câteva roşii, 

puţină verdeaţă si se dă la cuptor. Se poate face şi 

cu fasolea fi artă separat şi bine scursă. . P.V.O.  

Gh. Gurău

Completaţi fi ecare grilă cu toate cifrele de la  u

1 la 9, astfel încât acestea să se regăsească 

o singură dată atât în ariile de câte 9 căsuţe 

delimitate grafi c în interiorul grilei, cât şi pe 

fi ecare linie şi coloană a grilei. (Mihai Tufă)

(Din interviul lui Ioan-Aurel POP, preşedintele Academiei Române,

în „Gazeta de Cluj”/28 iulie 2020)
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CUM VOTEAZĂ 

ALEGĂTORII 

CARE AU FEBRĂ
MĂSURI. Vă explicăm astăzi ce 

se întâmplă în cazul în care un alegător 

prezintă simptome respiratorii evidente 

(tuse sau difi cultăţi în respiraţie) sau 

este febril (cu temperatură de peste 

37,30C).  > pag. 09

HALTEROFILII, 

ABSENŢI 

DE LA NAŢIONALE
PREGĂTIRE. Halterofi lii 

gălăţeni absentează de la Campionatele 

Naţionale, din cauza faptului că nu s-au 

putut pregăti, pentru că sala lor de 

antrenament a devenit centru pentru 

persoanele fără adăpost. > pag. 08

Economiseşti 

39 lei/lună!
Un ziar total.

Abonamentele se pot 

face la chioşcurile 

„Viaţa liberă”, până 

pe data de 28 a 

fi ecărei luni, sau la 

factorii poştali.

Abonează-te!
cu doar 33 de lei/lună!

Bani GREI cu

300 lei
pe săptămână!

Premiile se revendică până la

data următoarei extrageri.

38 joi

21 - 26 septembrie 2020

1

100 de lei
pentru învăţăcei

Temă pentru acasă: completează, decupează şi 

trimite într-un singur plic, pe adresa redacţiei (str. 

Domnească nr.68) sau vino şi depune personal, 

6 carnete de note “Viaţa liberă”, publicate de luni 

până sâmbătă inclusiv. Tragerea la sorţi pentru 

desemnarea premiantului săptămânii va avea loc 

în holul redacţiei, în fi ecare vineri, ora 13:00, după 

extragerile concursului “Bani grei cu Viaţa liberă”.

CARNET DE NOTE VIAŢA LIBERĂ

Ce notă îi dai ziarului tău astăzi? u

săptămâna 21 - 26 septembrie 2020

38

MARIANA CONSTANDACHE    
mariana@viata-libera.ro 

Incident grav la Ivești, în urma 
căruia o mașină de poliție a fost 
avariată în cursul unei încercări 
de blocare în trafi c a unui șofer 
fără permis de conducere. Cel care 
a recurs la acest gest disperat este 
un tânăr de 21 de ani, pe care un 
echipaj de poliție de la Postul din 
Grivița l-a observat conducând o 
mașină pe DJ 25, între Călmățui 
și Ivești. Știind că tânărul nu are 
permis, polițiștii i-au făcut semn 
să oprească, dar acesta nu s-a 
conformat. „Polițiștii au efectuat 
semnale de oprire, însă tânărul 
nu a ținut cont de acestea, mă-
rind viteza de deplasare. Polițiștii 
au plecat în urmărirea autoturis-

mului în cauză și, la intersecția 
străzilor 1 Decembrie 1918 și Ale-
xandru Lăpușneanu, din comuna 
Ivești, persoana afl ată la volan a 
lovit autospeciala care încerca 
să-l blocheze, acroșând-o în par-
tea dreaptă față și provocându-i 
mai multe avarii, după care s-a 
oprit într-un cap de pod“, se pre-
cizează într-un comunicat al IPJ 
Galați. Tânărul a fost imobilizat 
și condus la sediul poliției, după 
audiere fi ind reținut, pe bază de 
ordonanță, pentru 24 de ore. El 
este cercetat acum pentru condu-
cere a unui vehicul fără permis 
de conducere și distrugere, ur-
mând a fi  prezentat Parchetului 
de pe lângă Judecătoria Liești, în 
vederea dispunerii unei măsuri 
preventive.   .

infractor
A lovit mașina poliţiei, 
încercând să scape

Cărţi de identitate noi, 
în ziua alegerilor

PROGRAM PRELUNGIT  , DECIZIE

MARIANA CONSTANDACHE    
mariana@viata-libera.ro 

Gălățenii care și-au pierdut, 
deteriorat sau le-au fost furate 
cărțile de identitate vor putea so-
licita altele noi, în regim special, 
pentru a putea vota la alegerile lo-
cale de duminică, 27 septembrie. 
Programul serviciilor de evidență 
a populației din județ, respectiv 
Galați, Tecuci, Tg. Bujor, Berești, 
Țepu, Corod, Scânteiești, Pechea, 
Cudalbi, Liești și Ivești, a fost pre-
lungit în zilele de sâmbătă, 26 sep-
tembrie, în intervalul orar 8,00 
- 16,00, și duminică, 27 septem-

brie, între orele 7,00 și 21,00. Vor 
fi  primite toate cererile pentru 
eliberarea în regim de urgență a 
cărților de identitate, indiferent 
dacă solicitanții au sau nu pro-
gramare telefonică sau online. 
Reprezentanții Direcției Județene 
de Evidență a Populației le atrag 
totuși atenția gălățenilor ale că-
ror acte au expirat după data de 1 
martie 2020 să nu profi te de con-
text și să-și schimbe buletinele, 
întrucât valabilitatea acestora a 
fost prelungită pe perioada stării 
de urgență, a stării de alertă și la 
90 de zile după încetarea aceste-
ia.   , 

caricatura zilei
Baciu la (n)oi
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